ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2020                                                                                                                  № 17
Об утверждении муниципальной Программы
«Комплексное благоустройство   территории
сельского   поселения   «Село   Дуброво»    на

2020 – 2029 годы».
На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 6 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Село Дуброво» администрация сельского поселения «Село Дуброво» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории сельского поселения «Село Дуброво» на 2020-2029 годы».
2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения «Село Дуброво» на очередной финансовый год.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории сельского поселения «Село Дуброво» на 2020-2029 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «Село Дуброво».
4. Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».
Глава администрации                                                                                А.М.Зайцев
Приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения «Село Дуброво»
от 13.03.2020г. № 17
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДУБРОВО»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Дуброво»

	2. Цели муниципальной программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения «Село Дуброво».

- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения «Село Дуброво».

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Село Дуброво».

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Село Дуброво».
- Содействие занятости населения.

- Предоставление гражданам материальной поддержки в виде временного заработка.

	3. Задачи муниципальной программы
	Создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	- количество установленных энергосберегающих фонарей уличного освещения, шт;
- количество убранных аварийных деревьев, шт;

- количество реализованных проектов по обустройству социальной, коммунальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, шт;

- создано мест массового отдыха на общественных площадках (парки, скверы, аллеи), шт;

- количество ликвидированных стихийных свалок на территории поселения,  шт;

- организовано акций и субботников по благоустройству территорий общего пользования, шт;

- установлено элементов внешнего благоустройства (скамейки, урны, МАФ, остановочные павильоны и др.), шт;
- привлечено безработных граждан на работы по уборке и благоустройству территорий поселения,  чел.

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020-2029 гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 7259 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения «Село Дуброво».

2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории сельского поселения «Село Дуброво».

4. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории сельского поселения.

5. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения «Село Дуброво».

6. Снижение уровня безработицы.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Муниципальное образование «Сельское поселение «Село Дуброво» включает в себя 7 населенных пунктов: с.Дуброво, д.Ближнее Натарово, д.Михалево, д.Якимово, д.Раменное, д.Острая Слобода, д.Липовка.
В настоящее время население сельского поселения «Село Дуброво» составляет 534 чел., в результате их жизнедеятельности образуется немало отходов, требующих утилизации. Для решения данной проблемы организован сбор и вывоз твердых бытовых отходов специализированной организацией, но мероприятия по организации сбора и вывоза ТБО не полностью решили проблему образования несанкционированных свалок. Поэтому для поддержания здоровой экологической обстановки на территории сельского поселения «Село Дуброво» необходимо проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок по мере их образования.

Необходимо продолжить работы по благоустройству дворовых территорий жилых домов, территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений.
Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных  скверов существуют не во всех населенных пунктах поселения. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в систематическом уходе: вырезке поросли, уборке аварийных и старых деревьев, подсадке саженцев. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы данные работы  выполнялись ежегодно, с привлечением организаций, предприятий и жителей сельского поселения «Село Дуброво». Кроме того, действия участников работ по озеленению  должны быть согласованы между собой.

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников финансирования программных мероприятий.

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
Энергосбережение - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов. Основными документами по реализации политики энергосбережения являются: Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закон Калужской области  от 01.05.2010 №12-ОЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности на территории Калужской области».
При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории сельского поселения.
В предстоящий период на территории муниципального образования необходимо выполнить установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения:

1. Установка и замена действующих фонарей уличного освещения на энергосберегающие.

2. Проложить 10км сетей уличного освещения с установкой приборов учета потребления электроэнергии.

2. Цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

2.1. Цели, задачи муниципальной программы.
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения «Село Дуброво».

 Задачи Программы:

 - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

 - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
Целевые индикаторы Программы:
	Наименование

индикатора
	2019

факт
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Количество установленных энергосберегающих фонарей уличного освещения, шт.
	30
	35
	40
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Количество убранных

аварийных деревьев, шт.
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	4
	5

	Количество реализованных проектов по благоустройству социальной, коммунальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Создано мест массового отдыха на общественных площадках (парки, скверы, аллеи), шт.
	-
	1
	1
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество ликвидированных стихийных свалок на территории поселения,  шт.
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Организовано акций и субботников по благоустройству территорий общего пользования, шт.
	26
	30
	28
	30
	30
	28
	28
	28
	30
	30
	30

	Установлено элементов внешнего благоустройства (скамейки, урны, МАФ, остановочные павильоны и др.), шт.
	1
	1
	2
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	2

	Привлечено безработных граждан на работы по уборке и благоустройству территорий поселения,  (чел.)
	-
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы.
В результате реализации Программы ожидается:

-  улучшение состояния территории сельского поселения «Село Дуброво»;

- прививание жителям сельского поселения «Село Дуброво» любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;

- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения «Село Дуброво»;
- создание временных рабочих мест, имеющих социально полезную направленность.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 2020-2029 годы, выделение этапов не предусмотрено.
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Комплексное благоустройство

 сельского поселения «Село Дуброво».

ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДУБРОВО».

	№
	Наименование показателей
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего,тыс.руб
	939
	450
	470
	500
	600
	700
	800
	900
	950
	950

	в том числе

	- средства бюджета сельского поселения
	939
	450
	470
	500
	600
	700
	800
	900
	950
	950

	 - иные источники

	в том числе

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Комплексное благоустройство

 сельского поселения «Село Дуброво».

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализа-ции
	Сумма расхо-дов тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Создание и обустройство мест отдыха населения (парки, скверы, дет.площадки)
	2020-2029
	620
	200

	100

	150
	70
	100

	2.
	Содержание и ремонт уличного освещения
	2020-2029
	4900
	400
	350
	350
	400
	400
	500
	550
	600
	650
	700

	3.
	Содержание кладбищ, мест захоронения
	2020-2029
	400
	200

	50

	50
	100

	4.

	Создание временных рабочих мест, имеющих социальную полезную направленность
	2020-2029
	640
	60
	80
	80

	50
	50
	80
	80
	80
	80

	5.
	Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения (ремонт тротуаров, обкос обочин дорог и прочих площадей, ремонт объектов благоустройства, озеленение территории)
	2020-2029
	699
	79
	20
	40
	50
	50
	100
	70
	70
	150
	70

	ИТОГО:

	7259
	939
	450
	470
	500
	600
	700
	800
	900
	950
	950

 администрация

(исполнительно - распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Село Дуброво»

Кировского района Калужской области